
S. CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DEL 204 Torino, 18/04/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

TOPONOMASTICA – APPOSIZIONE TARGA COMMEMORATIVA IN VIA G.
SACCARELLI, 18 CASA DEL QUARTIERE DI SAN DONATO (INGRESSO EX
BAGNI  PUBBLICI)  –  CIRCOSCRIZIONE  4  -  A RICORDO  DI  “ANDREA
CHIOMO”.

La Commissione Comunale per la Toponomastica,  nella seduta svoltasi  il  14 febbraio 2023, ha
assunto la decisione di autorizzare la posa di una targa commemorativa in Via G. Saccarelli, 18
Casa del Quartiere di San Donato (Ingresso Ex Bagni Pubblici) - Circoscrizione 4 - a ricordo di
“ANDREA CHIOMO”.
La proposta di apposizione è stata presentata dal Presidente della Circoscrizione 4 con Mozione del
Consiglio Circoscrizionale n. 45 del 9 novembre 2022.

La targa sarà corredata dall’epigrafe in allegato alla presente (all. 1).

Dal 18 al 20 dicembre 1922 si abbatte su Torino la violenza squadrista di matrice fascista contro
cittadini  e  militanti  delle  organizzazioni  democratiche,  politiche  e  sindacali,  ricordata  come  la

Pag 1 di 3



“Strage di Torino”. Tra gli efferati episodi di violenza perpetrati contro la cittadinanza torinese,
l’uccisione del venticinquenne Andrea Chiomo si consuma tra il quartiere di Campidoglio e quello
adiacente di San Donato. Secondo fonti storiche, documenti d’archivi e cronache, la sera del 18
dicembre 1922 Andrea si trova in casa di amici quando i fascisti vengono a prelevarlo: dopo essere
stato selvaggiamente percosso, a seguito di un tentativo di fuga, viene inseguito e raggiunto da una
fucilata tra le vie Pinelli e Saccarelli.
Muore poche ore dopo.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 31 dello Statuto della Città;
Visto il Regolamento di Toponomastica;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di autorizzare la posa di una targa commemorativa in Via G. Saccarelli, 18 Casa del Quartiere di

San  Donato  (Ingresso  Ex  Bagni  Pubblici)  -  Circoscrizione  4  -  a  ricordo  di  “ANDREA
CHIOMO”, riportante l’epigrafe in allegato alla presente (all. 1);

2. di  dare  atto  che  l’autorizzazione  per  l’apposizione  della  targa  è  stata  richiesta  alla
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino, del
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  e del Turismo dalla Circoscrizione 4 in data 18
novembre 2022 ed è pervenuto parere favorevole in data 6 dicembre 2022 prot. n. 23429;

3. di dare atto che la presente deliberazione trova capienza nei fondi della Circoscrizione 4;
4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporterà oneri di utenza e che non

saranno applicabili le disposizioni relative alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi
della circolare prot. 16298 del 19.12.2012.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Maria Porpiglia

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-204-2023-All_1-All._1_Targa_A._Chiomo.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2023-04-18T16:18:39+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-04-18T16:46:41+0200
	ROSA IOVINELLA




